Scholae confessionales habentur praesertim in civitate Salisburgi, et aliis maioribus civitatibus, magno profectu a congregationibus religiosarum sororum praesertim fundatae et directae, a liberis etiam e familiis liberalibus libentissime visitatae. Gubernium usque ad ultimum annum contribuit ad sustentandas has scholas.

92. *De religiosis et piis laicorum associationibus; an adsint in dioecesi tertii Ordines saeculares, et confraternitates, illae praesertim Ssmi Sacramenti et Christianae doctrinae, aliaeque piae uniones potissimum pro iuvenibus: quo numero et quo religionis profectu.* Laicorum associationes religiosas et piae habentur vere magno numero in tota dioecesi, fere in unaquaque parochia, et etiam pro iuvenibus: iuvant praesertim parochum quoad frequentiam sacramentorum; fatendum quidem est, antiquae confraternitates non raro suum influxum religiosum in vitam christianam parochiae amisisse.

93. *An hae associationes servent omnes praescripta: can. 690 de subiectione erga Ordinarium; can. 691 de administrationis modo.*

Subiectionem erga Ordinarium servant, bona, si adhuc adsunt, administrantur persaepe a parochis, qui annuatim rationem reddere debent Ordinario.

94. *An adsint inter catholicos associationes illae, quae sociales vocantur, agricolarum, operariorum, mulierum in hunc vel alium caritativum finem, vel mutuuum subsidium; an asyla pro infantibus, patronatus pro iuvenibus, pro emigrantibus etc., circuli pro iuventute, laboratoria pro artificibus, vel pro puellis etc.: quo spiritu agantur: an directioni et*

moderationi Ordinarii et Apostolicae Sedis dociliter subsint: quatenus beneficia sive moralia sive temporalia praestent.

Maximi momenti sunt aliae associationes sociales et caritativae, agricolarum praesertim catholicarum, mulierum catholicarum, operariorum, iuvenum et puellarum (Bauernbund, Kath. Frauenorganisation, Arbeiterverein, Gesellenvereine, Reichsbund der kath. Jugend, Mädchenverband),

95. An cura sit ut qui hisce associationibus sive religiosis et piis, sive socialibus adscripti sunt, in fidei doctrina instituantur et christianam vitam ducant.

quae associationes latae diffusae per totam dioecesim non solum fines sociales et caritativos sequuntur, sed etiam vitam christianam valde promovent. Coadunantur in „Actione catholica“. Magnam utilitatem etiam fert „obulus pro pueris“ in omni parochia collectus. („Kindergroschen“).

96. An et qua diffusionem ephemerides vel diaria obscoena, irreligiosa, modernistica vel liberalia dioecesim pervadant: an libri quoque huius generis diffusi sint; quid fiat ad tantum malum coercendum et quo fructu.

Ephemerides liberales pro dolor multo magis inter cives propagantur ac catholicae, contra ephemerides obscoenas, quando inveniuntur, officiales securitatis publicae non sine bono eventu semper invocati sunt, ita ut publica venditio vetita fuerit. – Folia irreligiosa venduntur praesertim ab „Adventistis“. Fideles semper monentur, ne talia legant.

97. An massonicae sectae addicti, vel etiam massonicae tabernae in dioecesi habeantur: quanta et quali activitate operam adversus religionem moliantur; quid fiat ad occurrendum huic malo.

De asseclis Sectae Massonicae fere nil notum est.

98. An socialismi societates habeantur: quot numero, quanti momenti et quali religionis noxa: et quid fiat ad hanc avertendam.

Socialismo permulti operarii addicti sunt. Permagna eorum pars non ex odio religionis, – volunt esse et manere catholici –, sed ex necessitate et ex fine sociali, hoc anno influxus et vis socialistarum minui coepit.

99. Utrum in exercitio iurium politicorum et civilium fideles catholici religionis bono et ecclesiae libertati pro viribus consulant.

Fideles vere catholici quoad res politicas coadunati sunt in partibus, quae vocantur „christiano–sociales“, et ita strenue laborant pro bono Religionis et pro libertate Ecclesiae.

Caput XII.

Iudicium syntheticum Ordinarii circa dioecesim statum.

100. Denique Ordinarius, omnibus in universum complexis, dicat, praesertim in prima sua relatione, quid actu sentiat de materiali et morali conditione dioecesis, quae spes melioris status affulgeat, quatenus maiora discrimina immineant.

In sequentibus vero relationibus addat, quomodo et quo fructu ad effectum perduxerit monita et mandata, si quae S. Congregatio in sua responsione ad praecedentem relationem significaverit: et utrum progressus, regressus, an potius idem ferme persistens status in rebus fidei et morum haberi videatur in dioecesi: et quatenus de eo censeantur causae.

Omnibus perspectis dici²⁰ possum:

²⁰ Statt „dicere“.

Sicut in tota Austria, sic etiam in dioecesi Salisburgensi progressus ad meliorem statum religiosum observari et etiam in posterum sperari licet; sequentibus ex causis:
Animarum Curatores quoad maximam eorum partem laborant indefesse et diligenter.
Societates catholicorum sociales, in actione catholica coadunatae, omnem operam dant.
Iuvenes catholici et puellae optimo spiritu imbuti sunt. Gubernium omnes conatus catholicos adiuvat optime.

Maxima Reverentia persistit

Sanctitatis Vestrae
humillimus, devotissimus et obedientissimus servus